

IŽANGOS ŽODIS

Lietuvos teisės universiteto Tarptautinės teisės ir Europos Sąjungos teisės institutas nuolat rengia metines tarptautines konferencijas aktualiais Europos Sąjungos teisės klausimais.

2003 m. lapkričio 20–21 d. Lietuvos teisės universitete vyko konferencija „Europos Sąjungos teisės aktualijos Sutarties dėl Konstitucijos Europai projekto kontekste“.

Konferencijoje dalyvavo mokslininkų iš Lenkijos, Belgijos, Vokietijos ir Lietuvos universitetų. Buvo perskaityta 15 pranešimų. Daugumos šių pranešimų pagrindu ir leidžiamas specialus „Jurisprudencijos“ leidinys.

Sutarties dėl Konstitucijos Europai projektas – tai Europos Konvento, kurį sudarė 207 nariai iš Europos Sąjungos valstybių bei narių kandidačių, darbo rezultatas. Konvento parengtą Sutarties dėl Konstitucijos Europai projektą sudaro keturios dalys, kuriose užfiksuota daug naujovių. Jos bus aptarinėjamos įvairiose mokslinėse konferencijose.

Būsimoji Europos Sąjungos Konstitucija kaip tarptautinė sutartis dar turės būti ratifikuota Europos Sąjungos valstybių narių parlamentų. Galimos ir kai kurios projekto pataisos. Tačiau jau dabar aišku, kad Konstitucinės sutarties projekte įtvirtintos tos vertybės, kurios leidžia tikėtis, kad susivienijusi Europa toliau eis civilizacijos, pažangos ir klestėjimo keliu visų savo gyventojų, įskaitant silpniausius ir vargingiausius, labai, kad ji nori išlikti kultūrai, mokslui, socialinei pažangai atviru žemynu, stiprinti savo viešojo gyvenimo demokratiškumą ir skaidrumą bei siekti taikos, teisingumo ir solidarumo visame pasaulyje. Tokie kilnūs siekiai fiksuojami Sutarties dėl Konstitucijos Europai projekte.

Konferencijos organizatorius – Lietuvos teisės universiteto Tarptautinės teisės ir Europos Sąjungos teisės institutas nuoširdžiai dėkoja konferencijos dalyviams už įdomius ir vertingus pranešimus, taip pat LTU Leidybos centrui, kurio pastangomis šis leidinys išvydo dienos šviesą.

*Tarptautinės teisės ir Europos Sąjungos instituto direktorius
prof. dr. Saulius Katuoka*